ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ „ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР”

**ФАКУЛТЕТ „МЕЖДУНАРОДНА ИКОНОМИКА И
АДМИНИСТРАЦИЯ”**

КАТЕДРА „АДМИНИСТРАЦИЯ И УПРАВЛЕНИЕ”

ВИКТОР СЕРГЕЕВ ГЛАДЧЕНКО

**ИНТЕГРИРАН ПОДХОД ЗА УПРАВЛЕНИЕ
И УСЪВЪРШЕНСТВАНЕ НА БИЗНЕС ПРОЦЕСИ
В ОРГАНИЗАЦИИТЕ**

АВТОРЕФЕРАТ

на дисертационен труд
за придобиване на образователна и научна степен
доктор по професионално направление 3.7. „Администрация
и управление“, докторска програма „Организация
и управление извън сферата на материалното производство“

Научен ръководител

доц. д-р Магдалена Борисова Иванова-Савелева

Рецензенти:

проф. д.с.н. Лоретта Парашкевова и
проф. д-р Цветка Стоенчева

Варна, 2020

Дисертационният труд с обем от 304 страници се състои от увод, три глави, заключение, списък на съкращенията, списък на използваните източници и литература и шест приложения. Съдържанието на главите се разделя на отделни части, в края на всяка глава са направени конкретни изводи. Основният текст съдържа 62 фигури и 21 таблици. Списъкът на използваните източници включва 102 заглавия на български, английски език, а също и от интернет източници. Дисертационният труд е обсъден в катедра „Администрация, управление и политически науки“ на факултет „Международна икономика и администрация“ на ВСУ „Черноризец Храбър“. Авторът на докторската дисертация се обучава на самостоятелна подготовка в катедра „Администрация, управление и политически науки“.

Публичната защита ще се проведе на открито заседание на научното жури на 22.04.2021 г. от 10,00 ч. в Заседателната зала на Ректората на ВСУ „Черноризец Храбър“. Материалите по защитата са достъпни в кабинет във ВСУ „Черноризец Храбър“ и на сайта www.vfu.bg.

I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Въведение

С настъпването на информационната ера рязко се увеличи скоростта на разпространение на информацията. Това закономерно довежда до възникването на следната логическа верига „Увеличена скорост на разпространение на информацията → Увеличена скорост на промяна на околната среда → Увеличени трудности пред компаниите → Увеличена необходимост от по-бърза и адекватна реакция на компаниите“.

Увеличената необходимост от по-бърза и адекватна реакция на компаниите е предизвикателството на XIX век, което е решаващо за тяхното развитие – от справянето с него зависи дали те ще оцелеят, или ще фалират, дали ще просперират, или ще пропаднат. За успешното посрещане на това предизвикателство едно от задължителните и необходими условия е оптимизацията на бизнес процесите на компанията.

2. Актуалност на темата

Актуалността на темата на дисертационния труд се обуславя от необходимостта коренно да се усъвършенства дейността на организацията в отговор на предизвикателствата на глобализацията и налагащата се тенденция към предприемаческо управление. В частност това е особено актуално по отношение на усъвършенстване на бизнес процесите поради непосредствената им близост до потребителите, от една страна, а от друга – поради липсата на сериозни научни изследвания и приложни разработки за научнообоснованото разкриване на предимствата на процесния подход, които не просто да обогатят управленския инструментариум, а да облекчат по-нататъшното развитие и усъвършенстване на бизнес процесите в организацията.

Тази необходимост допълнително се обуславя от ограниченото количество инструменти за описание, анализ и оптимизация на бизнес процесите (UML – Unified Modeling Language, ARIS, BPMN – Business Process Model and Notation, „BSC“

– Balanced Scorecard, системен анализ и др.) в момента на писането на този труд. Всеки от тези инструменти има своите приложения и предимства, но никой от тях не е достатъчно комплексен, за да отговори едновременно на всички изисквания:

- обективен метод за описание, анализ и оптимизация на всички йерархични нива както на системи от бизнес процеси, така и на отделни бизнес процеси и техните елементи;
- висока степен на съответствие с критериите и изискванията на концепцията за непрекъснато развитие и подобрене на процесите на организацията;
- описва успешно връзките между ролите в йерархията на разглежданата организация;
- притежава едновременно елементарен и комплексен математически апарат.

Според пазарната логика в поведението на организациите неудовлетвореното потребление (търсене) води до появата на необходимите нови продукти (предлагане).

3. Обект на изследването

Обект на изследването са както отделните бизнес процеси, така и цялата им йерархична структура в организацията.

4. Предмет на изследването

Предмет на изследването са възможностите за усъвършенстване на бизнес процесите чрез разработването и приложението на интегриран подход за идентифициране, оценка и анализ на бизнес процесите в организацията.

5. Изследователски проблем

Изследователският проблем е породен от факта, че в световен мащаб процесният подход се налага като един от най-резултатните управленски инструменти за трансформация на организациите от бизнес сектора, който успешно ги води до повишаване на тяхната конкурентоспособност. Въпреки съществуващите методи и стандарти за идентифициране и анализ на бизнес процесите организациите срещат големи трудности при приложението им. Причината се корени основно в тяхната сложност

и трудоемкост. Затова разработването и приложението на метод за оценка на съществуващите бизнес процеси и преминаването към по-добри в количествено и качествено отношение са с нарастваща значимост за организациите

6. Авторова теза

Според автора бизнес процесът е един от съвременните управленски инструменти, чието правилно прилагане определя дали организацията ще достигне своите крайни цели. Той защитава тезата, че именно бизнес процесите са тези, които регламентират дейността на организацията, служат за управление на компанията, за оптимизация и автоматизация на дейността на компанията, довеждайки до крайния успех на бизнеса.

Авторовата теза е: „Липсата на инструмент за бизнес процес анализ, който да притежава необходимите свойства, с което и да улеснява максимално компаниите в обективното описание, оценяване и анализа на бизнес процесите, води до неефективно управление“.

Такъв инструмент за бизнес процес анализ би трябвало да включва:

- таблично-текстови описания на процесите;
- анализ на йерархичната структура на ролите и връзките между тях;
- едновременно комплексен и лесен за употреба математически апарат за обективно доказателствено оценяване.

7. Цел на изследването

Целта на дисертационния труд е да се разработи интегриран подход за усъвършенстване на бизнес процесите в организацията. За постигането на тази цел е необходимо да се предложи авторов метод за описание, оценяване и анализ на бизнес процесите и резултатното му приложение в организациите.

8. Задачи на дисертационния труд

За постигането на посочената цел са поставени за решаване следните изследователски **задачи**:

- да се обоснове целесъобразността от приложение на процесния подход за трансформация на организациите;

- да се анализират политиките и практиките на приложение на бизнес процесите в организацията;
- да се анализира реинженерингът като възможност за приложение на бизнес процесите;
- да се идентифицират алтернативните подходи за резултатно използване на бизнес процесите в организацията;
- да се предложи авторов метод за оценка, анализ и усъвършенстване на бизнес процесите в организацията.

9. Използвани методи в изследването

За разработването на докторската теза са използвани следните методи:

Фокус група

Този инструмент е използван еднократно при установяването на най-горното ниво на йерархията на системата от бизнес процесите.

Фокус групата включва представители на персонала от всички йерархични нива на избраната организация, които отговарят на следните критерии:

- Високо ниво на експертност по дадените дейности/процеси;
- Опит, който е необходим за детайлна експертна оценка по дадената дейност/процес;
- „Птичи поглед“ над дейностите/процесите в дадения отдел/звено.

Интервюта

Интервюта са проведени с представители на персонала от всички йерархични нива на избраната организация, които отговарят на следните критерии:

- Високо ниво на експертност по дадените дейности/процеси;
- Опит, който е необходим за детайлна експертна оценка по дадената дейност/процес.

Проведените интервюта са:

- Стандартизирани;
- Индивидуални;
- Многократни.

Видове въпроси, използвани във фокус групите и интервютата

Във фокус групите и интервютата са използвани следните видове въпроси:

- Отворени въпроси, които не изискват експертни оценки;
- Отворени въпроси, които изискват експертни оценки;
- Контролни въпроси;
- Уточняващи въпроси.

Необходимо е да се уточни, че отговорите на въпросите не са указани в дисертационния труд по силата на договорката с фирма БИЛОК.

Използвани са и отворени въпроси, които не изискват експертни оценки. Този инструмент е приложен при събиране на първична информация за бизнес процесите от служители/персонала във фирмата/организацията (както при фокус групата, така и при интервютата). Също така се използва при събиране на първична информация за бизнес процесите от служители/персонала във фирмата/организацията (както при фокус групата, така и при

[…]


При разглеждането на петото ниво на МУСКА „BSC“ на бизнес процес“ в труда е обхванат същият процес от избраната процесна група („Проверка на стоката – документална, качествена, количествена“).

Описани, оценени и сравнени са и двете направления (as-is и to-be) в третото ниво:

- процесът е описан и оценен детайлно (т.е. елемент по

елемент) преди промените (таблица 3.17. „Подробно описание на бизнес процес преди промените“) и след промените (таблица 3.18. „Подробно описание на бизнес процес след промените“);

- от въведените промени резултатите са изцяло положителни (включително и на концептуално ниво) в развитието на всички параметри и показатели.

В четвъртия параграф на трета глава са направени следните изводи и заключения:

- МУСКА описва и оцени успешно бизнес процесите на избраната организация в детайли на всички йерархични нива както преди въвеждането на промените в системата от бизнес процесите, така и след това;
- МУСКА описва успешно връзките между ролите в йерархията на разглежданата организация БИЛОК;
- МУСКА доказва своята състоятелност, след като успя да идентифицира няколко bottleneck (т.нар. тесни места), които сериозно намаляваха ефективността на разглежданата организация, и подложи на реинженеринг част от бизнес процесите и информационните връзки вътре в организацията;
- МУСКА постигна сериозен икономически ефект в разглежданата организация, който се дължи както на значителни икономии на работно време и труд, така и на сериозно намаляване на извършваните грешки в количествено и качествено отношение.

ИЗВОДИ ОТ ТРЕТА ГЛАВА:

В трета глава са направени следните изводи и обобщения:

- МУСКА като аналитичен метод е едновременно резултат от разглежданите тенденции за развитието на методите за описание и анализ на бизнес процесите и отговор от възникналата необходимост за обективен аналитичен метод с елементарен, но комплексен математически апарат;
- МУСКА допълва и развива вече съществуващите методи за описание и анализ на процесите чрез комплексния си

- математически, табличен и графичен апарат;
- МУСКА позволява да се прогнозира промените в системите от бизнес процесите на организации вследствие настъпили (или предотвратени) верижни процесни реакции.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Актуалността на изследователския проблем и неговата практическа приложимост се потвърдиха напълно в процеса на работа по темата на дисертационния труд:

- за постигането на целта и решаването на поставените задачи в дисертационния труд последователно са изследвани въпросите, свързани с описанието и анализа на бизнес процеси и системи от бизнес процеси;
- на базата на анализ на настоящото приложение на бизнес процесите са открити съществените управленски проблеми, идентифицирани са алтернативните подходи за приложение и е оценена степента на приложимост на съществуващите класически методи за анализ на бизнес процесите;
- обоснована е необходимостта от промени в подхода за качествено усъвършенстване на бизнес процесите и са предложени подходи за въвеждане на промените в системата от бизнес процеси на дадена организация;
- аргументирани са необходимостта и полезността от създаването на комплексен и обективен метод за описание и анализ както на системи от бизнес процеси, така и на отделни бизнес процеси и техните елементи;
- разработен и изпробван е метод за анализ на бизнес процесите, който да отговаря на посочените условия.

Постигнатите резултати дават възможност да се открият следните основни аргументи, доказващи тенденцията на методите за описание и анализ на бизнес процесите за развитие в посока комплексност, приложимост и елементарност:

- невъзможност на традиционното функционално управление да отговори на съвременните предизвикателства на обществената среда;

- необходимост от допълване и обогатяване на съществуващия в бизнес система управленски инструментариум, наложена от изискванията за рационалност, резултативност и ефективност на бизнес процесите, поради нарастващите изисквания на юридическите и физическите лица – потребители на продукти;
- висока степен на съответствие на инструментариума на процесното управление с критериите и изискванията на концепцията за непрекъснато развитие и подобряване на процесите на организацията в съвременен контекст.

Практическото изпитание на научния продукт доказва както състоятелността на направените изводи и заключения, така и на самия продукт.

V. ПРИНОСИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Подробно са описани и систематизирани съществуващите методи за анализ и описание на бизнес процеси, както и тенденциите в тяхното развитие.
2. Дефинирани са (въз основа на авторов оригинален анализ) верижните процесни реакции, както и реакцията на персонала спрямо тях.
3. Направени са оригинален авторски анализ и обобщение на видовете промени, които настъпват в бизнес процесите на организации вследствие на неуспешна и/или неподходяща ERP интеграция.
4. Най-същественят принос (по преценка на автора) на тази дисертация е разработеният и обоснован метод МУСКА, който е приложен в практиката. Методът позволява обективно да се описват, оценяват, анализират, управляват и прогнозираят промените в системите от бизнес процеси на организации, включително да се прогнозираят промените в система от бизнес процеси вследствие на верижни процесни реакции.
5. Методът МУСКА е оригинална авторова разработка, като най-съществените му характеристики са, че той притежава

следните значими качества:

- Да се използва както самостоятелно, така и в комбинация с други методи за описание и анализ на бизнес процесите (ARIS, BPMN, UML);
- „Превод“ на събраните описания в таблично-текстов вид от и към стандартните нотации за графично описание на бизнес процесите (ARIS, BPMN, UML).

VI. ПУБЛИКАЦИИ, СВЪРЗАНИ С ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. **Gladchenko, V.** „Human Element in Buisness Process Chain Reactions“, „Globalization, the State and the Individual“ journal, 2018.
2. **Гладченко, В.** „Последици от неуспешно интегриране на ERP и критерии за оценяването им“ в електронното издание на ВСУ „Черноризец Храбър“, 2018.
3. **Гладченко, В.** „Тенденции в развитието на методите за анализ на бизнес процесите“ в електронното издание на ВСУ „Черноризец Храбър“, 2018.