СТАНОВИЩЕ

Относно дисертационен труд на тема „Интегриран подход за управление и усъвършенстване на бизнес процеси в организациите“ на Виктор Сергеев Гладченко за присъждане на образователна и научна степен „доктор“ по професионално направление 3.7. „Администрация и управление“, докторска програма „Организация и управление извън сферата на материалното производство“

Научен ръководител: доц. д-р Магдалена Борисова Иванова-Савелиева

1. Оценка на резултатите и приносите на кандидата.

Декларираните от автора приноси включват; описание и систематизиране на съществуващите методи за анализ и описание на бизнес процеси; дефинирани верижни процесни реакции; анализ и обобщение на промени в организационните процеси, в резултат от неуспешна ERP интеграция; разработен, обоснован и приложен метод МУСКА за идентификация на промените в системите от бизнес процеси.

Тези приноси имат комплексен теоретичен, методологичен и приложен характер. В теоретичен план представят основите на реинженеринга и анализа и управлението на бизнес процеси. В методически план изясняват възможните методи за анализ на процеси и предлагат нов, оригинален авторски метод за тяхното приложение. Включват емпирична проверка за приложимостта на метода и обосновано предлагат неговото използване в практиката.

Предложеният метод, аргументиран с предходни анализи на процесни описания и ефекти от манипулации представляват обобщение и обогатяване на разполагаемите научните знания за бизнес процесен анализ и управление. Допълва набора от разполагаемите инструментални средства за анализ и рационализация на бизнес процеси. Способства за преодоляване на съществен дефицит на практиката за анализ и управление на процеси.

Получените от изследването резултати могат да се определят като реално постижение за приложение на научни постижения в практиката.

В дисертационния труд са представени казусни оценки за ефективността на прилагания метод, показващи около 10% намаляване на процесните разходи на конкретна компания. Тези ефекти могат да варират в различна степен, в зависимост от мащабите на бизнес дейността и

характера на изпълняваните процеси. Опитът на редица страни показва, че широкото внедряване на приложения метод в практиката е в състояние да доведе до значими икономически ефекти за бизнеса и неговите клиенти.

2. Критични оценки, забележки и препоръки.

Към труда имам следните критични оценки, забележки и препоръки:

- Като давам положителна оценка на теоретичните разсъждения на автора за рационализиращата роля на процесния подход и бизнес процесите като инструмент за рационализация на организационната дейност, считам определението и характеристиките на автора на процеса като операция за едностранно Бих препоръчал интерпретиране на релацията между операциите и процесите в зависимост от тяхното предназначение. Операциите, както и процесите са практически дейности. Операциите неизбежно включват съставни процеси, както процесите на управление включват множество решаващи или изпълнителни операции. В категорията „процес“ доминира критерия за промяна на входа в изход, докато операцията най-общо цели промяна на качеството на живота. Двете категории са приети от различни дисциплини, в случая „Изследване на операции“ и „Реинженеринг“, вкл. „Анализ на процеси“ за да послужат за решаване на специфични изследователски задачи. Операционният анализ цели оптимално решение, докато процесният анализ може да завърши с процесна промяна, която авторът правилно определя като рационализация.

- Реинженерингът като концепция се появява с книгата на Хамър и Чампи от 1993 г., издадена в България през 1995 и 1996 г. от Центъра по качеството и производителността, не 10-15 а вече 25 години. За съжаление това е период е разпространен в международната практика и без особени приложни резултати в страната.

- Препоръчително издаване на методическо пособие за приложение на метода МУСКА, като в бъдещата работа по анализ и управление на процеси да се отчита идентификация и управление на проектния риск, както и използване на графична символика, поради големия обем, в приложение.

Тези забележки и препоръки имат характер на уточнения и не намаляват изцяло положителната оценка на труда и получените резултати и приноси.

3. Заключение

Представеният за защита докторски труд има характер на завършено, научно-теоретическо, подчертано методологическо и приложно

изследване. С него авторът демонстрира способност да анализира и предлага собствено решение на актуален и сложен изследователски проблем за анализ и управление на бизнес процеси. Получените безспорни приноси резултати от дисертационния труд ми дават основание да приема, че същият отговаря на изискванията на Закона и Правилника за развитие на академичния състав в Република България. Предлагам на Уважаемото жури на ВСУ „Черноризец Храбър” да даде исканата образователна и научна степен „доктор“ на Виктор Сергеев Гладченко.

София, 6 март 2021 г.

Рецензент:

/ проф. д-р Т. Иванов/